
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /2024/QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định một số nội dung  

thực hiện Luật Nhà ở trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;  

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 14 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều 

theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở;  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-34-2016-ND-CP-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-154-2020-ND-CP-sua-doi-34-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx


2 

Căn cứ Nghị định số 100/2024/ND-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về quản lý và phát triển 

nhà ở xã hội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định một số nội dung 

thực hiện Luật Nhà ở trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực từ ngày 10 tháng 10 năm 2024. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành 

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân 

có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Xây dựng (b/c);                                   

- Cục KTVBQPPL – Bộ Tư pháp; 

- TT. Tỉnh ủy (b/c); 

- TT. HĐND tỉnh (b/c);  

- Uỷ ban MTTQVN tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, Kt8. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Giàng A Tính 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

QUY ĐỊNH  

Một số nội dung thực hiện Luật Nhà ở trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 (Kèm theo Quyết định số           2024/QĐ-UBND ngày         /        /2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu) 

 
 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về địa điểm, vị trí phải phát triển nhà ở theo dự án 

đối với khu vực ngoài đô thị; đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực 

hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân; 

tiêu chí đối với dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại tại đô thị loại IV và 

loại V mà chủ đầu tư phải dành một phần diện tích đất ở đã đầu tư xây dựng hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật để xây dựng nhà ở xã hội; việc phối hợp cung cấp thông 

tin về nhà ở giữa cơ quan có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và cơ 

quan quản lý nhà ở tại địa phương để bảo đảm thống nhất về các thông tin nhà ở, 

đất ở ghi trong hồ sơ nhà ở trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Tổ chức, cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, tổ 

chức, cá nhân nước ngoài có liên quan đến các dự án phát triển nhà ở trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu. 

2. Các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan đến quản lý, phát triển nhà 

ở trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 
 

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 3. Các địa điểm, vị trí phải phát triển nhà ở theo dự án đối với 

khu vực ngoài đô thị 

1. Địa điểm, vị trí phải phát triển nhà ở theo dự án: Tại khu công nghiệp, 

khu dân cư mới đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết gắn với các khu du lịch. 



4 

Các địa điểm trên không bao gồm đất ở khu tái định cư, đất ở khu vực sắp xếp 

ổn định dân cư, đất ở xen kẹp, mở rộng khu dân cư hiện hữu. 

2. Các khu vực khác khuyến khích phát triển nhà ở theo dự án. 

Điều 4. Quy định đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện 

nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân  

Nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân đầu tư xây dựng phải đảm bảo 

tại khu vực có đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ 

chữa cháy theo quy định sau: 

1. Trường hợp công trình nhà ở có chiều cao phòng cháy, chữa cháy dưới 

15m thì đường giao thông để phương tiện chữa cháy phải có chiều rộng thông 

thủy của mặt đường không nhỏ hơn 3,5m, chiều cao thông thủy không nhỏ hơn 

4,5m; cứ ít nhất 100m phải thiết kế một đoạn đường mở rộng có chiều dài tối 

thiểu 8m và chiều rộng tối thiểu 7m để xe chữa cháy và các loại xe khác có thể 

tránh nhau dễ dàng. 

2. Trường hợp công trình nhà ở có chiều cao phòng cháy, chữa cháy lớn 

hơn 15m thì đường giao thông để phương tiện chữa cháy phải có chiều rộng 

thông thủy của mặt đường không nhỏ hơn 6,0m, chiều cao thông thủy không 

nhỏ hơn 4,5m. 

3. Đối với các đường cụt, ngoài các quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 

này cần phải thiết kế bãi quay xe theo quy định tại khoản 6.4 Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công trình QCVN 06:2022/BXD ban 

hành theo Thông tư số 06/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng. 

Điều 5. Tiêu chí đối với dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại tại 

đô thị loại IV và loại V mà chủ đầu tư phải dành một phần diện tích đất ở 

đã đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật để xây dựng nhà ở xã hội 

1. Các dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại tại các đô thị loại IV, loại 

V khi chấp thuận chủ chương đầu tư dự án, Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ 

đầu tư dự án phải dành tối thiểu 20% tổng diện tích đất ở trong phạm vi dự án đã 

đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật để xây dựng nhà ở xã hội, trừ trường 

hợp trong đồ án quy hoạch chung đô thị đã bố trí đủ quỹ đất dành để xây dựng 

nhà ở xã hội theo chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở được phê duyệt. 

2. Đối với trường hợp chủ đầu tư dự án có quỹ đất khác phù hợp với 

chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đã 

đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật và trong cùng đô thị nơi có dự án đó 



5 

thì chủ đầu tư đề xuất, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, chấp thuận bố 

trí quỹ đất này để thay thế quỹ đất nhà ở xã hội quy định tại khoản 1 Điều này; 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định việc bố trí quỹ đất nhà ở xã hội đã 

đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật ở vị trí khác theo đề xuất của chủ đầu 

tư tại khoản này khi chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu 

tư theo quy định. 

3. Đối với các dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại tại các đô thị 

loại IV, loại V khi chấp thuận chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở 

thương mại, chấp thuận nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở 

thương mại, Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhu cầu nhà ở xã hội và quỹ đất dành 

để xây dựng nhà ở xã hội của đô thị nơi có dự án đã được bố trí theo quy hoạch 

để xem xét, quyết định việc không dành quỹ đất ở đã đầu tư xây dựng hệ thống 

hạ tầng kỹ thuật trong dự án theo quy định tại khoản 1, khoản 2 điều này và chấp 

thuận chủ đầu tư dự án đó thực hiện đóng tiền tương đương giá trị quỹ đất ở đã 

đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật phải dành để xây dựng nhà ở xã hội. 

Trường hợp Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định cho phép chủ đầu tư được 

đóng tiền tương đương giá trị quỹ đất ở đã đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật nêu trên thì thực hiện theo quy định như sau: 

a) Số tiền mà chủ đầu tư phải nộp thực hiện theo quy định pháp luật về 

tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tính tại thời điểm đã hoàn thành đầu tư xây dựng 

hệ thống hạ tầng kỹ thuật.  

b) Số tiền chủ đầu tư nộp theo quy định tại điểm a khoản này phải được 

nộp vào ngân sách địa phương và quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật 

về Ngân sách Nhà nước để phát triển nhà ở xã hội. 

c) Trường hợp chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại đã nộp 

tiền tương đương giá trị quỹ đất nhà ở xã hội đã đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật 

theo quy định tại điểm a khoản này là đã hoàn tất nghĩa vụ về nhà ở xã hội. 

Điều 6. Phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở giữa cơ quan có thẩm 

quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và cơ quan quản lý nhà ở 

1. Văn phòng Đăng ký đất đai cung cấp thông tin về nhà ở của tổ chức 

trong nước, tổ chức nước ngoài, cá nhân nước ngoài khi thực hiện cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 

đất lần đầu trên địa bàn tỉnh (trừ các trường hợp không đăng ký quyền sở hữu 

nhà); cung cấp thông tin về nhà ở của tổ chức trong nước, tổ chức nước ngoài, 

cá nhân nước ngoài khi thực hiện chứng nhận bổ sung sở hữu nhà ở trên Giấy 



6 

chứng nhận đã cấp về Sở Xây dựng để thống nhất về các thông tin nhà ở, đất ở 

ghi trong hồ sơ nhà ở.  

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm cung cấp thông tin về 

nhà ở của hộ gia đình, cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước 

ngoài khi thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 

ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu trên địa bàn tỉnh (trừ các trường hợp 

không đăng ký quyền sở hữu nhà); Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai tại các 

huyện cung cấp thông tin về nhà ở của hộ gia đình, cá nhân trong nước, người 

Việt Nam định cư ở nước ngoài khi thực hiện chứng nhận bổ sung sở hữu nhà ở 

trên Giấy chứng nhận đã cấp về Phòng Quản lý đô thị đối với thành phố, phòng 

Kinh tế và hạ tầng đối với các huyện để thống nhất về các thông tin nhà ở, đất ở 

ghi trong hồ sơ nhà ở.  

3. Nội dung cung cấp thông tin theo quy định tại khoản khoản 2 Điều 119 

của Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023.  

4. Thời gian cung cấp thông tin, dữ liệu: Định kỳ hằng quý, trước ngày 10 

của tháng đầu tiên của quý sau quý báo cáo.  

5. Việc lưu trữ, bàn giao và quản lý hồ sơ nhà ở đối với các cơ quan quản 

lý nhà ở cấp tỉnh, cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện theo 

quy định tại khoản 1 Điều 120 của Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 7. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức 

1. Sở Xây dựng 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ 

chức triển khai thực hiện Quyết định này trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ban Quản lý Khu 

kinh tế tỉnh bố trí quỹ đất để xây dựng nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân trong 

quá trình thẩm định, cho ý kiến thống nhất các đồ án quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị theo quy định. 

b) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong công tác tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư phát triển nhà ở 

thương mại, đảm bảo thực hiện quy định về bố trí quỹ đất xây dựng nhà ở xã hội 

theo quy định của pháp luật về nhà ở và Quy định này. 



7 

c) Định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình 

hình thực hiện Quyết định này; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương 

giải quyết các vấn đề phát sinh, vướng mắc (nếu có); trường hợp vượt thẩm 

quyền tham mưu đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải 

quyết theo quy định. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường  

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan 

thực hiện các quy định về đất đai để triển khai dự án phát triển nhà ở trên địa 

bàn tỉnh.  

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xác định giá đất 

cụ thể để tính tiền sử dụng đất mà chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở thương mại 

phải nộp tương đương giá trị quỹ đất đã đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật để xây dựng nhà ở xã hội quy định tại khoản 3 Điều 5 Quy định này.  

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định, trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư xây dựng nhà 

ở theo quy định tại Quy định này và pháp luật khác có liên quan. 

4. Sở Tài chính 

Hướng dẫn các chủ đầu tư dự án nộp tiền tương đương giá trị quỹ đất nhà 

ở xã hội đã đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật theo quy định tại khoản 3 Điều 5 

Quy định này. 

5. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh 

Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết các dự án đầu tư xây 

dựng nhà ở trong phạm vi được giao quản lý theo thẩm quyền; khi thẩm định, phê 

duyệt đồ án quy hoạch chi tiết đối với các dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương 

mại phải dành một phần diện tích đất ở trong dự án đã đầu tư xây dựng hệ thống 

hạ tầng kỹ thuật để xây dựng nhà ở xã hội đảm bảo tỷ lệ theo quy định; chủ trì đề 

xuất dự án, lựa chọn chủ đầu tư dự án nhà ở lưu trú công nhân theo quy định tại 

Quy định này và pháp luật khác có liên quan.  

6. Công an tỉnh  

Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy định về đường giao thông để 

phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng 

nhiều căn hộ của cá nhân theo quy định tại Điều 4 của quy định này. 

 



8 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

a) Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm tổ chức 

thực hiện, kiểm tra, thanh tra việc đáp ứng yêu cầu, điều kiện của Quy định này. 

b) Chỉ đạo việc lập, thẩm định, phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị theo thẩm quyền làm cơ sở triển khai các dự án phát triển nhà ở 

trên địa bàn phù hợp Quy định này và các quy định khác có liên quan. 

c) Công bố công khai các địa điểm, vị trí phải phát triển nhà ở theo dự án 

được xác định trong đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết sau khi được 

phê duyệt trên địa bàn. 

d) Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Chi nhánh Văn 

phòng đăng ký đất đai cung cấp thông tin về nhà ở theo Quy định này; chỉ đạo 

Phòng chuyên môn được giao quản lý về nhà ở tiếp nhận, thực hiện công tác lưu 

trữ hồ sơ nhà ở của hộ gia đình, cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở 

nước ngoài trên địa bàn. 

8. Giao các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm triển khai, phổ biến Quy 

định này. Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu có vướng mắc phát sinh 

các cơ quan, đơn vị, cá nhân phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 


		2024-09-30T08:06:48+0700
	Giàng A Tính


		2024-09-30T08:50:34+0700


		2024-09-30T08:50:34+0700


		2024-09-30T08:50:34+0700


		2024-09-30T08:50:34+0700




